
 

COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA 
Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14 

24030 Brembate di Sopra (BG) 
Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169 

www.comune.brembatedisopra.bg.it 
 

 

 

 

 
SETTORE SERVIZI FINANZIARI 

 
DETERMINAZIONE N. 90 del 27/02/2026  

numero settoriale 21 
 
Oggetto: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE 18 ORE SETTIMANALI DI 
“ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE – AREA DEGLI ISTRUTTORI – 
PRIORITARIAMENTE RISERVATO A VOLONTARI FF.AA - NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO il provvedimento sindacale n. 20 in data 30.12.2024 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari fino alla scadenza del 
mandato del Sindaco;  
RICHIAMATA la propria determinazione n. 17 del 16.01.2026 con la quale veniva approvato il 
bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e 
parziale 18 ore settimanali di “Istruttore amministrativo contabile” area degli istruttori 
prioritariamente riservato a volontari FF.AA.; 
 
DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande è scaduto alle ore 14.00 del 
giorno 18.02.2026 e che occorre procedere alla nomina della Commissione esaminatrice della 
procedura concorsuale in oggetto; 
 
VISTO l’art. 135 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 
Brembate di Sopra; 
 
VISTO l’art. 35 comma 3 del D.lgs. 165 del 2001 che prevede la “composizione delle commissioni 
esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari 
delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo 
di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali”. 
 
PRESO ATTO che l’art. 35-bis del D.lgs. 165/2001 recita: “1. Coloro che sono stati condannati, 
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro 
secondo del Codice penale: a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di 
commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi; (omissis) …. 2. La disposizione 
prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di commissioni 
e la nomina dei relativi segretari.”   
 
PRESO ATTO che l’art. 57 del D.lgs. 165/2001 stabilisce “c. 1 - “Le pubbliche amministrazioni, al 
fine di garantire pari opportunità' tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul 
lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità', almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, 
comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità' 



 

COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA 
Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14 

24030 Brembate di Sopra (BG) 
Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169 

www.comune.brembatedisopra.bg.it 
 

 

 

 

superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra 
decimale sia inferiore a 0,5;”  
“c. 1-bis “L'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, alla consigliera 
o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale 
dell'amministrazione che ha bandito il concorso (omissis).” 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice come di seguito 
indicato: 
1) Dott. Paolo Zappa, Segretario Comunale della Segreteria Convenzionata dei Comuni di 

Ponte San Pietro, Brembate di Sopra e Calusco d'Adda – Responsabile con incarico di 
Elevata Qualificazione del settore Affari Generali, in qualità di Presidente; 

2) Dott.ssa Ambra Galia, Funzionario amministrativo contabile – Responsabile con incarico 
di Elevata Qualificazione del settore Servizi finanziari, in qualità di membro esperto; 

3) Sig. Simone Foresti, Funzionario contabile del settore amministrativo finanziario del 
Comune di Calusco d’Adda, in qualità di membro esperto; 

 
ATTESO che il Comune di Calusco d’Adda, con nota del 23.02.2026 (registrata al prot. n.  
2845/2026), ha rilasciato la prescritta autorizzazione al proprio dipendente per lo svolgimento 
dell’incarico in argomento; 
 
RITENUTO, altresì, di affidare le funzioni di segretaria della Commissione alla dipendente 
dell’Ufficio Personale del Comune di Brembate di Sopra, dott.ssa Evelina Letizia Cavenago, 
Istruttore amministrativo contabile; 
 
RICHIAMATO l’art. 137 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 
Comune di Brembate di Sopra sulla base del quale si quantifica in complessivi € 300,00 il 
compenso da attribuire al Commissario esterno; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di COSTITUIRE la Commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per la 
copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e parziale 18 ore settimanali di “Istruttore 
amministrativo contabile” area degli Istruttori, prioritariamente riservato a volontari FF.AA, come di 
seguito indicato: 
 

• Dott. Paolo Zappa, Segretario Comunale della Segreteria Convenzionata dei Comuni di 
Ponte San Pietro, Brembate di Sopra e Calusco d'Adda – Responsabile con incarico di 
Elevata Qualificazione del settore Affari Generali, in qualità di Presidente; 

• Dott.ssa Ambra Galia, Funzionario amministrativo contabile – Responsabile con incarico 
di Elevata Qualificazione del settore Servizi finanziari, in qualità di membro esperto; 

• Sig. Simone Foresti, Funzionario contabile del settore amministrativo finanziario del 
Comune di Calusco d’Adda, in qualità di membro esperto; 

• Dott.ssa Evelina Letizia Cavenago - Istruttore amministrativo contabile del servizio 
personale, in qualità di segretaria. 

 
2) Di DARE ATTO che il compenso previsto dal vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e dei servizi del Comune di Brembate di Sopra, pari a € 300,00 verrà corrisposto al solo membro 
esterno, Sig. Simone Foresti, mentre agli altri componenti della Commissione non verranno 



 

COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA 
Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14 

24030 Brembate di Sopra (BG) 
Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169 

www.comune.brembatedisopra.bg.it 
 

 

 

 

corrisposti compensi in quanto l’incarico è riconducibile alle funzioni connesse alla qualifica e 
all’ufficio di appartenenza 

3) Di IMPEGNARE la spesa preventivata in € 300,00 per il Commissario esperto esterno con 
imputazione al cap. 03011.03.105647 “spese per componenti commissione concorsuale” del 
bilancio di previsione finanziario 2026/2028 – annualità 2026, dando atto che la stessa è 
compresa nel P.E.G. assegnato al sottoscritto Responsabile.  
 
4) Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile, di cui 
all’art. 147 – bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
5) Di INCARICARE il responsabile del procedimento affinché provveda agli adempimenti 
conseguenti alla presente determinazione, ivi compresa la pubblicità sul sito internet dell’ente nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai 
sensi dell’art. 23 del d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i. e nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” – sottosezione “Bandi di concorso”, ai sensi dell’art.37 del D.lgs. 14/3/2013, n.33. 
 
6) Di TRASMETTERE il presente atto di nomina ai sensi dell’art. 57 co. 1bis del d.lgs. 165/2001 
entro tre giorni alla Consigliera di parità regionale. 
 
7) Di DARE ATTO che la presente determinazione:  

- è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore 
finanziario;  

- va pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
8) Di DARE AVVERTENZA che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia entro il 
termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio comunale. 
   
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 GALIA AMBRA 
 (firmato digitalmente) 
  
 


